
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI PARELLA 
          Città metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

Copia 
 
 
  

N. 3 
 

del 23/02/2024 
 

 
 

 
Oggetto : CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL' ARCH. DEMARIA 
DELLO STUDIO SERTEC PER PROGETTAZIONE RIQUALIFICAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PIANO TERRA EDIFICIO AD  USO PLURIUSO DI 
PARELLA. 
 
L’anno duemilaventiquattro del giorno ventitre mese di febbraio nella  Casa Comunale. 
VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono state conferite le competenze gestionali ai 
responsabili dei servizi comunali. 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e dei servizi.  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e Bilancio triennale di previsione. 
 

ADOTTA 
 
La seguente determinazione 
 
EVIDENZIATO CHE il Ministero dell’Interno con proprio Decreto del 18.01.2024 ha 
assegnato ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, un contributo di 
58.589,87€. 
 
EVIDENZIATO CHE il comune di Parella è tra i beneficiari del contributo.  
 
EVIDENZIATO CHE tra gli interventi ammessi di cui al comma 1 dell’art.1 del Decreto 
sono indicati: il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche 
nonché per gli investimenti di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile 
per l’anno 2024;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
EVIDENZIATO CHE l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di porre in atto 
interventi di “efficientamento energetico piano terra dell’edificio adibito a pluriuso”;   
 
EVIDENZIATO CHE necessita addivenire alla progettazione degli interventi succitati da 
parte di libero professionista specializzato nel settore in quanto l’ufficio tecnico comunale 
non dispone nel proprio organico di personale professionalmente formato sotto l’aspetto 
della progettazione energetica degli edifici.    
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere al conferimento di un incarico esterno, volto 
alla redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica dei lavori di che trattasi; 
 
DATO ATTO CHE :  

- l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. stabilisce che “gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 
direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 
supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti 
secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla 
soglia di 140.000 euro, possono essere affidati in via diretta,  

- il servizio tecnico di cui trattasi, di importo inferiore a 140.000,00, rientra nella 
casistica prevista; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- la Legge n. 135/2012 e s.m.i. sancisce l’obbligo per le P.A. di ricorrere alle 
convenzioni quadro e agli accordi elaborati da CONSIP e dalle centrali di acquisto 
regionali di riferimento per gli approvvigionamenti; 

- l’art. 1 comma 149 della Legge 228/2012 (Legge di Stabilità) prevede che per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria le P.A. devono 
ricorrere al Mercato Elettronico delle P.A. ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;  

- ai sensi dell’art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 è consentito alle P.A. di 
procedere all’acquisto di beni e servizi per importi sino ad Euro 5.000,00 senza il 
ricorso alle convenzioni CONSIP e/o al Me.Pa.;  

- per l’affidamento dell’incarico di cui alla presente esiste il corrispettivo stanziamento 
di spesa in bilancio;  

 
DATO ATTO che per il servizio oggetto del presente affidamento esiste il corrispettivo 
stanziamento di spesa in bilancio; 
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. ; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 
trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività 
amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella 
Legge n. 241/1990, di chiedere un preventivo di spesa, per l’espletamento dell’incarico di 
cui all’oggetto “PROGETTAZIONE RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PIANO TERRA EDIFICIO AD  USO PLURIUSO DI PARELLA”, allo studio 
SERTEC nella persona dell’architetto Alessandro DEMARIA per la redazione di : progetto 
esecutivo, d.l., contabilità’, coordinamento sicurezza, progettazione impianti (se previsti), 
relazione tecnica di isolamento termico e redazione c.r.e.   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
per le seguenti motivazioni : 
- trattasi di professionista di comprovata esperienza e capacità, in possesso di tutti i 

requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e 
categorie delle opere da progettare; 

- il principio di economicità è garantito dalla congruità dell’importo offerto rispetto al 
valore medio di mercato, alle necessità e obiettivi di codesta amministrazione;  

- il principio dell’efficacia viene rispettato perché l’affidamento non è assegnato in ragione 
della convenienza del prestatore ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune 
il quale, attraverso l’esecuzione del contratto, garantisce la prestazione in base alla 
vigente normativa, permettendo dunque di poter garantire un’adeguata progettazione; 

- il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione 
avviene nei termini previsti dalla programmazione disposta nel Piano degli obiettivi; 

- il principio della proporzionalità viene garantito da un sistema di individuazione del 
contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed onere 
eccessivi; 

 
DATO ATTO che a seguito della richiesta con esatta indicazione delle prestazioni da 
eseguire meglio descritte nell’oggetto della presente determinazione, il professionista 
interpellato ha presentato, con nota protocollo n. 444 del 05.02.2024, il preventivo di 
importo netto pari a 4.990,00 € oltre CNG ed IVA al 22% per un totale complessivo lordo di 
6.331,31 €;     
 
DATO ATTO:  

 della regolarità dell’importo di spesa di cui al presente affidamento;  
 della rispondenza di quanto proposto con le esigenze impartite dall’Amministrazione 

comunale; 
 della congruità dell’importo offerto rispetto al D.M.17/06/2016,  
 della necessità di procedere con urgenza all’affidamento di quanto in oggetto per la 

motivazione su riportata; 
 
DATO ATTO che la presente costituisce “DETERMINAZIONE A CONTRARRE” ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e del D.Lgs n. 36/2023 e che, pertanto, si specifica 
quanto segue: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “RIQUALIFICAZIONE 
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PIANO TERRA EDIFICIO AD  USO PLURIUSO DI 
PARELLA” 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023; 

 il contratto di affidamento verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale; 
 l’importo del contratto da affidare è pari a 4.990,00 €; 
 Il Codice Identificativo Gara attribuito dall’A.N.A.C. è il seguente: B07B1F7C3D   
 Il codice CUP è il seguente : //  
 Il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria. 

 La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 
33/2013 e di cui all’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012. 

 Il pagamento del corrispettivo alla ditta avverrà entro 30 giorni fatta salva la regolarità 
contributiva dell’impresa dal ricevimento della fattura. 

 La Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 La tempistica di consegna degli elaborati, che dovrà consentire l’affidamento e 
l’esecuzione delle opere entro i termini stabiliti dagli atti amministrativi di assegnazione 
dei fondi; 

  
ACCERTATO che il professionista in argomento è in possesso dei requisiti prescritti dalla 
parte seconda – Titolo 1°, capo 2° del codice dei contratti e che assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
successive modifiche; 
 
ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva della ditta SERTEC ENGINEERING 
CONSULTING S.R.L. in corso di validità (PROT. inps_38448425); 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare l’incarico professionale di cui all’oggetto 
per un totale complessivo lordo di 6.331,31 €;   
 
VISTI:  

 l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 lo Statuto comunale; 
 l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, come modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 
convertito con legge del 17.12.2010 n. 217;  

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192;  

 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

 di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, la redazione del progetto esecutivo 
inerente la : “PROGETTAZIONE RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PIANO TERRA EDIFICIO AD  USO PLURIUSO DI PARELLA”, 
così come dettagliatamente descritto nel preventivo presentato dallo studio 
SERTEC nella persona dell’arch. DEMARIA presentato, con nota protocollo n. 444 
del 05.02.2024, di importo netto pari a 4.990,00 € oltre CNG ed IVA al 22% per un 
totale complessivo lordo di 6.331,31;  
 

 di dare atto che il Codice Identificativo Gara attribuito dall’A.N.A.C. è il seguente: 
B07B1F7C3D;    

 
 di impegnare la spesa complessiva di € 6.331,31 trova imputazione al Cod. Bil. 

01.05.2, Cap. 3009.99 – esercizio finanziario 2024 del bilancio pluriennale 2024-
2026; 

 
 di dare atto che il pagamento delle prestazioni avverrà entro 30 giorni dalla data 

della fattura; 
 

  di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del 
D. Lgs. n. 267/2000; 

 
  che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Parella nella sezione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del 
D. Lgs. 36/2023; 

 
  di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 

Piemonte entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo 
Pretorio On Line e sull’Amministrazione trasparente del profilo internet del Comune 
di Parella, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 
 

  la presente determinazione viene sottoscritta dal professionista incaricato per presa 
visione ed accettazione delle condizioni in essa contenute. 

 
 

Il Responsabile del servizio 
Roberto Antonio BALMA 

 
  

Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B07B1F7C3D 2024 47 01052 205 6430 3009 99 6.331,31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  
PARERE REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  23/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Dott.ssa BIGANDO Sofia 

 
 

PARERE REGOLARITA' TECNICA 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  23/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Roberto Antonio BALMA 

 
 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal 08/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott. Lorenzo SCARLATTI 

 
 
 
Parella, li 08/03/2024 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Parella, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Lorenzo SCARLATTI 
 


